8 [v.5]. *Et permanebit soli, vel permanebit cum sole*. Sic enim melius interpretandum quidam nostri putaverunt, quod in graeco est $\sigma\upsilon\mu\pi\alpha\rho\alpha\mu\epsilon\upsilon\epsilon\iota$. Quod si latine uno verbo dici posset, compermanebit dicens esset: ideo quia latine verbum non potest dici; ut saltem sententia exprimeretur, dictum est, *permanebit cum sole*. Nihil est enim aliud compermanebit soli, quam *permanebit cum sole*. Quid autem magnum est permanere cum sole ei per quem facta sunt omnia, et sine

manezca con el sol Aquel por quien fueron creadas todas las cosas y sin el cual nada se hizo; fuera de que esta profecía se consignó contra los que piensan que la religión cristiana ha de permanecer victoriosa en este mundo hasta cierto tiempo y que después ha de dejar de existir. Luego *permanecerá con el sol* mientras el sol salga y se ponga; esto es, mientras perdure este tiempo subsistirá la Iglesia de Dios, es decir, el cuerpo de Cristo en la tierra. Lo que añade: *y antes de la luna, generaciones de generaciones*, pudo decirlo de este modo: y antes del sol; esto es, y permanecerá y permaneció con el sol y antes del sol; lo cual se entendería así: con los tiempos y antes de los tiempos. Lo que antecede al tiempo es eterno, y sólo ha de considerarse como verdaderamente eterno lo que no cambia en ningún tiempo, como en el principio era el Verbo. Pero prefirió simbolizar por la luna el aumento y el decrecimiento de los mortales. En fin, cuando dijo: Antes de la luna, queriendo, en cierto modo, dar a conocer por qué causa consignó la luna, dice: *Y generaciones de generaciones*, esto es como si dijera: *Antes de la luna*, es decir, antes de *las generaciones de generaciones*, las cuales pasan por la decesión y la sucesión de los mortales, siendo éstas como los crecimientos y decrecimientos de la luna. Por tanto, ¿qué cosa se entiende mejor por permanecer *antes de la luna* que preceder por la inmortalidad a todas las cosas mortales? Por lo mismo, convenientemente puede tomarse el estar sentado a la diestra del Padre, humillado ya el calumniador, por *permanecer con el sol*. De este modo se entiende que es el Hijo el esplendor de la gloria del Padre, como si el Padre fuese el sol, y su esplendor, el Hijo. Esto puede decirse de la sustancia

quo factum est nihil (Io 1,3); nisi quia haec prophetia propter eos praemissa est, qui putant religionem nominis christiani usque ad certum tempus in hoc saeculo victuram, et postea non futuram? *Permanebit ergo cum sole*, quamdiu sol oritur et occidit: hoc est, quamdiu tempora ista voluntur, non deerit Ecclesia Dei, id est, Christi corpus in terris. Quod vero adiungit, *Et ante lunam, generationes generationum*: potuit dicere, Et ante solem, id est, et cum sole, et ante solem; quod intelligeretur, Et cum temporibus, et ante tempora. Quod ergo tempus antecedit, aeternum est: et hoc vere habendum est aeternum, quod nullo tempore variatur, sicut in principio erat Verbum. Sed per lunam significare maluit incrementa defectusque mortalium. Denique cum dixisset, *ante lunam*; volens quodammodo exponere pro qua re lunam posuerit, *generationes, inquit, generationum*: tanquam diceret, *Ante lunam*, id est ante *generationes generationum*, quae transeunt decensione et successione mortalium, tanquam decrementis incrementisque lunaribus. Ac per hoc quid melius intelligitur permanere *ante lunam*, nisi omnia mortalia immortalitate praecedere? Quod etiam sic non inconvenienter accipi potest, ut quod iam humiliato calumniatore sedet ad dexteram Patris, hoc sit permanere *cum sole*. Splendor enim aeternae gloriae intelligitur Filius (Hebr 1,3); tanquam sol sit Pater, et splendor eius Filius eius; sed sicut